MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA PROGRAD/UNILAB Nº 20, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe  sobre  a  designação  do   membro
de comunidade indígena, externo à Unilab, José
Cleber  da  Silva  Nogueira,  para  assumir  a
função  de   Coordenador  Local  do  Curso  de
Licenciatura  Intercultural  Indígena  da
Universidade  da  Integração  Internacional  da
Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab).

O  PRÓ-REITOR   DE  GRADUAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE  DA  INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA,  no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei n° 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria Reitoria/Unilab nº 104, de 10 de abril de 2023,
publicada no DOU de 11 de abril de 2023, do Ministério da Educação;

Considerando o que consta no processo nº 23282.019196/2023-97, resolve:

Art.  1º  Designar  o  membro  de  comunidade  indígena,  externo  à  Unilab,   José  Cleber  da  Silva
Nogueira, para assumir a função de Coordenador Local do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), de acordo com o item 10.5.2
do Edital Capes nº 23/2023, que tornou pública a seleção de propostas de oferta de cursos de licenciatura no
âmbito do Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica -
PARFOR EQUIDADE.

Art. 2º O Coordenador Local será responsável por mediar a comunicação entre a Coordenação do
Curso  e  os  discentes  das  comunidades  indígenas  matriculados  no  curso,  além  de  desempenhar  outras
atribuições descritas no edital do programa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação no boletim de serviço.

assinado eletronicamente

THIAGO MOURA DE ARAÚJO

Pró-reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente por THIAGO MOURA DE ARAÚJO, PRÓ-REITOR(A) DE
GRADUAÇÃO, em 20/08/2024, às 12:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unilab.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0990532 e o código CRC 629ED9AB.

Referência: Processo nº 23282.019196/2023-97 SEI nº 0990532

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0